Комитет образования администрации Балаковского муниципального
района

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение -
____________детский сад № 23 г. Балаково Саратовской области____________

ПРИКАЗ
04.2025 №86

г. Балаково

О проведении Недели безопасности посвящённому Всемирному
дню охраны труда с 21.04.2025 по 28.04.2025 в МАДОУ д/с №23

\

\

Во исполнении письма образования Саратовской области от
17.03.2025г. № 01-25/2817 и рекомендаций заместителя главы администрации
БМР по экономическому развитию и управлению муниципальной
собственностью от 10.04.2025 г. Информационного письма №996 от
14.04.2025г Комитета образования АБМР

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести неделю безопасности труда, посвящённую

Всемирному дню охраны труда в МАДОУ д/с №23 с 21 по 28
апреля 2025 года

2. Ответственному по ОТ Красновой Юлии Николаевне
разработать и утвердить план мероприятий, посвящённых
«Всемирному дню охраны труда»
3. Ответственному по ОТ Красновой Юлии Николаевне:

3.1. Для участия в проведении недели охраны труда привлечь работников
Учреждения
3.2. Провести совещание с работниками учреждения с обсуждением

вопросов охраны труда, анализом нарушений требований охраны труда
и причин возникновения производственного травматизма.

3.3. Провести комплексные и целевые обследования состояния условий
труда на рабочих местах;

3.4. Провести внеочередной контроль соблюдения безопасности труда в
учреждении.

3.5. Оформить информационные стенды и уголок безопасности, охраны
труда и профилактики травматизма;

3.6. Организовать выставку наглядной агитации по безопасности труда.
3.7. Провести анализ прохождения обучения и проверки знаний требований

охраны труда (всех работников учреждения);
3.8. Провести проверку наличия инструкций по охране труда на рабочих

местах у работников.
3.9. Провести проверку выполнения инструкций по охране труда
3.10. Проверить содержания рабочих мест, обозначение путей эвакуации на

случай аварии или пожара.

4. Старшей медицинской сестре Хайрулиной Анне Самиулаевне:
4.1 Провести экспресс-диагностику эмоционального выгорания среди

работников детского сада;
4.2 Провести анализ прохождения медицинских осмотров работниками;
5. Заместителю заведующего по ВОР Борисовой Лиле Владимировне:
5.1. Провести педсовет на тему «Моя жизнь, моя работа, мой безопасный

ч труд»; « День охраны труда»
5.2. Провести конкурс творческих работ на противопожарную тематику

«Огонь -  друг, огонь -  враг!», «Пожарный -  профессия героическая»
5.3. Провести беседы с воспитателями по теме «Охрана труда

воспитанников во время воспитательно-образовательного процесса».
6. Воспитателям групп:
6.1. Организовать просмотр мультфильмов, видеороликов по безопасности

жизнедеятельности с воспитанниками.
6.2. Провести беседы с воспитанниками по охране труда во время

воспитательно-образовательного процесса, по безопасности
жизнедеятельности в быту, по профилактике травматизма, по
безопасному пользованию электробытовыми приборами, правилам
дорожного движения;

7. В срок до 30.04.2025 подготовить информацию о проведении
мероприятий недели безопасности, посвящённую Всемирному дню
охраны труда

8. Делопроизводителю Звонковой Оксане Александровне -  до 30.04.2025 г.
разместить информацию на сайте учреждения о проведении мероприятий,
Неделю безопасности труда, посвящённую Всемирному дню охраны
труда.

И. О. Заведующе Ю.Н. Краснова

С приказом ознакомлен^):

18.04.2025 / Борисова Л.В./

Приложение 1

ПЛАН мероприятий
Недели безопасности труда посвящённому

охраны труда в МАДОУ д/с №23

АДОУ д/с №23

Н.

му дню

N п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Информирование работников учреждения
образования о проведении Всемирного дня
охраны труда (приказ «О проведении
мероприятий, посвящённых «  Всемирному
дню охраны труда»)

20.04.2025 Краснова Ю .Н .,
специалист
по охране
труда

2. Проведение педсовета на тему «Моя жизнь, моя
работа, мой безопасный труд»; «День охраны
труда»

21.04.20^5 Зам. Зав. по ВОР
Борисова Л.В

3. Проведение совещания с работниками
учреждения с обсуждением вопросов охраны
труда, анализом нарушений требований охраны
труда и причин возникновения
производственного травматизма;

22.04.2025 Краснова Ю .Н .,
специалист по охране
труда

4. Комплексное и целевое обследование состояния
условий труда на рабочих местах;

22.04.2025 Краснова Ю .Н .,
специалист по охране
труда

5. Внеочередной контроль соблюдения
безопасности труда в учреждении образования

23.04.2025 Краснова Ю. Н .,
специалист по охране
труда

6. Проведение экспресс-диагностики
эмоционального выгорания среди работников
детского сада

24.04.2025 Ст. мед. сестра
Хайрулина А.С.

7. Оформление информационного стенда и уголка
безопасности, охраны труда и профилактики
травматизма

20.04.2025-
28.04.2025

Краснова Ю. Н .,
специалист по охране
труда

8. Организация выставки наглядной агитации по
безопасности труда

20.04.2025-
28.04.2025

Краснова Ю. Н .,
специалист по охране
труда

9. Анализ прохождения обучения и проверки
знаний требований охраны труда (всех
работников учреждения);

24.04.2025 Краснова Ю. Н .,
специалист по охране
труда

10. Проверка выполнения инструкций по охране
труда.

25.04.2025 Краснова Ю. Н .,
специалист по охране
труда

11. Проверка наличия инструкций по охране труда
на рабочих местах у работников

25.04.2025 Краснова Ю. Н .,
специалист по охране
труда

12. Анализ прохождения медицинских осмотров
работниками

25.04.2025 Ст. мед. сестра
Хайрулина А.С.

13.’ Просмотр мультфильмов,
видеороликов по безопасности
жизнедеятельности

21.04.2025
28.04.2025

Воспитатели

14. Беседы по охране труда во время учебно-
воспитательного процесса, по
безопасности жизнедеятельности в быту по
профилактике травматизма, по безопасному
пользованию электробытовыми
приборами, правилам дорожного движения.

21.04.2025
28.04.2025

Воспитатели

15. Организация и проведение конкурса творческих
работ на противопожарную тематику «Огонь -
друг, огохнь -  враг!», «Пожарный -  профессия
героическая»

21.04.2025
28.04.2025

Зам.Зав. по ВОР
Борисова JI.B

16. Беседы по теме «Охрана труда воспитанников
вовремя учебно-воспитательного процесса»

21.04.2025
28.04.2025

Зам.Зав. по ВОР
Борисова Л.В

17. Проверка содержания рабочих мест,
обозначение путей эвакуации на случай аварии
или пожара.

До
28.04.2025

Краснова Ю. Н .,
специалист по охране
труда

18. Подготовить информацию об итогах
проведения мероприятий посвященных
«Всемирному дню охраны труда»

До '
30.04.2025

Краснова Ю. Н .,
специалист по
охране труда

19. Размещение на сайте учреждения
информацию о проведении мероприятий,
посвященных « Всемирном дню о х р а н ы
труда»

До
30.04.2025

Звонкова О.А.
делопроизводител ь

Составил специалист по охране труда Ю.Н. Краснова

ОТЧЁТ О ПРОВЕДЕНИИ
ВСЕМИРНОГО ДНЯ ОХРАНЫ ТРУДА

в муниципальном а в т о н о м н о м  д о ш к о л ь н о м
о б р а з о в а т е л ь н о м  учреждении -  детский сад №23 города Балаково

Саратовской области (МАДОУ д/с №23)
с 21 по 28 апреля 2025 года

28 апреля -  «Всемирный день охраны труда». С 21 по 28 апреля 2025г. в МАДОУ д/с №23
проходила Неделя безопасности труда для сотрудников и обучающихся учреждения.

В рамках подготовки к Всемирному Дню охраны труда издан приказ (от 18.04.2025г.
№86) о проведении мероприятий, посвящённых Всемирному дню охраны труда, разработан и
утвержден план мероприятий, посвящённых Всемирному дню охраны труда (Приложение 1).

Для эффективного проведения запланированных мероприятий была организована работа по
проверке выполнения требований законодательства по охране труда.
Изучено состояние охраны труда по следующей тематике:
• нормативные документы по охране труда;
• наличие инструкций по всем категориям работников, соблюдение их сроков;
• наличие приказов, актов, их соответствие действительности;
• ведение журналов регистрации инструктажей по охране труда, безопасности
жизнедеятельности, пожарной безопасности с работниками и обучающимися,
журнала административно-общественного контроля;
• соблюдение требований нормативно-правовых актов по вопросам охраны труда
и безопасности жизнедеятельности, соответствующих инструкций;
• наличие первичных средств пожаротушения, соответствие сроков их
эксплуатации, документации;
• состояние здания, территории, подвалов; 1
• наличие и хранение ключей от запасных выходов;
• выполнение санитарно-гигиенического режима и мер по охране труда в
группах и кабинетах;
• наличие планов эвакуации в помещениях учебного заведения и ведение
журналов регистрации инструктажей в кабинетах, спортивных залах;
• выполнение раздела «Охрана труда» коллективного договора.

В период подготовки к Дню охраны труда были добавлены, обновлены материалы на
стенде «Охрана труда», проведено обследование игрового и спортивного оборудования к
эксплуатации в весенне-летний период.

На протяжении Недели охраны труда для сотрудников детского сада были проведены:
проведен педсовет на тему «Моя жизнь, моя работа, мой безопасный труд» «День охраны

труда»;
проведено совещание с работниками учреждения с обсуждением вопросов охраны труда,

анализом нарушений требований охраны труда и причин возникновения производственного
травматизма;

-  проведены комплексные и целевые обследования состояния условий труда на рабочих
местах;

-  проведена экспресс-диагностика эмоционального выгорания среди работников школы;
-  оформлены информационные стенды и уголок безопасности, охраны труда и

профилактики травматизма;
организована выставки наглядной агитации по безопасности труда;

-  проведён анализ прохождения обучения и проверки знаний требований охраны труда
(всех работников учреждения)

проведён анализ прохождения медицинских осмотров работниками;
-  проведена проверка выполнения инструкций по охране труда
-  проведено общий технический осмотр зданий;
-  проведена проверка наличия инструкций по охране труда на рабочих местах работников;
-  проведено обследование игрового и спортивного оборудования к эксплуатации в

весенне- летний период.
С 21по 28 апреля 2025 для воспитанников детского сада были проведены

следующие мероприятия
просмотр мультфильмов, видеороликов по безопасности жизнедеятельности;

-  гГроведены беседы по охране труда во время воспитательно-образовательного
процесса, по безопасности жизнедеятельности в быту,

-  по профилактике травматизма, по безопасному пользованию
электробытовыми приборами, правилам дорожного движения;

проведен конкурс творческих работ на противопожарную тематику «Огонь -  друг,
огонь -  враг!», «Пожарный -  профессия героическая»

-  приведены лекции по теме «Охрана труда воспитанников вовремя воспитательно
образовательного процесса»;

Также во время Недели охраны труда и безопасности жизнедеятельности проведена
проверка выполнения воспитанниками требований безопасности жизнедеятельности. В ходе
проверки выявлено, что во время учебных занятий в спортивном зале воспитатели проводят
беседы по безопасности, контролируют их соблюдение воспитанниками во время учебно-
воспитательного процесса.

Специалист по охране труда / _____ Краснова Ю.Н.